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Проверки
Налоговый спор

Ошибка в ОКТМО 
еще не повод отказывать 
в приеме декларации

Из-за чего спорили: налоговики не приняли декларации 
с ошибкой в ОКТМО и не провели камеральную проверку.

Кто выиграл: компания.

Победный аргумент: неверный код ОКТМО — это 
не основание оставлять декларацию без рассмотрения.

Компания владела недвижимостью и отчитывалась по налогу на иму-
щество в инспекции города и области с разными кодами ОКТМО. 
Позднее налоговики в регионе перешли на двухуровневую систему, 
то есть без подчиненных инспекций. Компании потребовалось сдать 
уточненку за 2019 год — уменьшить налог на 35 млн руб. Но уточне-
ния были нужны только для одного объекта недвижимости, который 
находился в области. Поэтому организация подала корректировку 
в УФНС, где состояла на учете, только по областному коду ОКТМО.

Уточненку компания направила в марте 2023 года, а в августе нало-
говики уведомили, что ее надо исправить: поставить в ней все коды 
ОКТМО, а не только областной. Уточненку оставили без рассмотре-
ния, а уведомить об этом сразу не смогли «по техническим причинам».

Инспекторы предложили пересдать отчет, но компания отказа-
лась. К августу 2023 года три года с момента уплаты по первичной 

Важная деталь

В уведомлении 

по имуществу 

за 2024 год должен 

быть прошлогодний 

код ОКТМО, 

а в уведомлении 

за 1-й квартал 

25 апреля — 

уже новый код, 

если он менялся.

Уточнение декларации в случае ошибок, 
которые не привели к занижению налога 
к уплате, — это право налогоплательщика. 
Но если ошиблись в каком-либо реквизите, 
рекомендую не дожидаться уведомления 
о необходимости исправлений, 
а самостоятельно внести корректировку.
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декларации уже прошли. Если бы компания направила новую уточнен-
ку, переплату не учли бы на ЕНС. Дело дошло до суда, где компания 
выиграла в апелляции (постановление Девятнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 31.01.2025 по делу № А08-13041/2023).

Какие аргументы сработали в пользу компании

Перечень оснований для отказа в приеме деклараций закрытый 
(п. 4.1 ст. 80 НК, п. 19 Административного регламента, утв. прика-
зом ФНС от 08.07.2019 № ММВ-7-19/343). Некорректное заполне-
ние отдельных реквизитов декларации, а именно ОКТМО, не может 
быть причиной отказа в приеме. Недостатки уточненки управление 
ФНС могло устранить в ходе камеральной проверки, но налоговики 
оставили декларации с ошибочным ОКТМО без рассмотрения.

Совет редакции: проверяйте, что ваши декларации 
учли — возможны отказы в приеме из-за ОКТМО

С 2025 года в регионах менялись ОКТМО, поэтому могут возникнуть 
ошибки и споры с налоговиками из-за неверных кодов.→«Главбух» № 4, 

2025, стр. 24. Но отчет с неправильным кодом инспекторы обязаны при-
нять и прокамералить. Даже если вы, к примеру, по каким-то при-
чинам проигнорировали уведомление об уточнении.

Если налоговики не направили вам уведомление об уточнении — 
это существенное нарушение с их стороны. Инспекторы могут объ-
яснить это техническим сбоем. Но вы вправе жаловаться на бездей-
ствие сотрудников. Это поможет сдвинуть вопрос с мертвой точки 
и решить его позитивно для компании   

При любой неясности или задержке 
с ответом пишите запрос в инспекцию. 
Не стесняйтесь жаловаться. Следовать 
совету «подать декларацию снова» 
опасно. В лучшем случае потеряете время, 
в худшем — пропустите трехлетний срок 
для возврата или зачета.
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